

Ogólnopolskie Obchody Światowego Dnia Turystyki

Data publikacji: 2.09.2017 17:00

Cieszyn po raz pierwszy będzie gospodarzem Ogólnopolskich Obchodów Światowego Dnia Turystyki. Wydarzenie to zaplanowano na 21 września br.

Podczas wczorajszej (01.09) konferencji prasowej, która odbyła się w cieszyńskim magistracie, Burmistrz Cieszyna pochwalił się, iż w tym roku miasto będzie gospodarzem Ogólnopolskich Obchodów Światowego Dnia Turystyki. **To ważne wydarzenie, szczególnie dla Cieszyna. Jest to wyróżnienie dla nas, dla Śląska Cieszyńskiego, jako marki turystycznej. Jesteśmy zauważalni w Polsce stąd też m.in. wybór naszego miasta na tegorocznego gospodarza Ogólnopolskich Obchodów Światowego Dnia Turystyki** – mówił Ryszard Macura.

Wydarzenie to zaplanowano na 21 września. Tego dnia w Teatrze im. A. Mickiewicza odbędzie się uroczysta gala. Poprzedzi ją konferencja, której organizatorem jest Polska Organizacja Turystyczna. Jak informuje magistrat w wydarzeniu tym wezmą udział przedstawiciele najważniejszych instytucji związanych z turystyką w Polsce, przedstawiciele regionów, eksperci oraz wiele innych osób związanych z rozwojem i promocją polskiej turystyki.

Jak już wiadomo w obchodach uczestniczyć będą m.in.: Witold Bańka – minister sportu i turystyki, Marek Olszewski – prezes Polskiej Organizacji Turystycznej, Konrad Tomaszewski – dyrektor generalny Lasów Państwowych, Adam Mikołajczyk – międzynarodowy ekspert marketingu terytorialnego i prezes Best Place.

Konferencja pod hasłem: „Marka turystyczna – podstawa efektywnej promocji regionu, kraju” rozpocznie się o godzinie 11.00 w Hotelu Liburnia. **Uważam, że Cieszyn, Śląsk Cieszyński ma co pokazać. Naszym ważnym atutem jest transgraniczność oraz bardzo dobrze układająca się od ponad 20 lat współpraca z Czeskim Cieszynem, z zaolziańskim Śląskiem Cieszyńskim. Ta współpraca jest bardzo dobra i ciągle się rozwija** – zaznaczył na konferencji Macura.

Dodajmy, iż Światowy Dzień Turystyki to międzynarodowe święto obchodzone każdego roku, 27 września. Ministerstwo Sportu i Turystyki stara się, aby obchody te co roku odbywały się w innym mieście i województwie. Chodzi przede wszystkim o to by pokazać walory turystyczne różnych regionów Polski. Do tej pory wydarzenie to miało miejsce m.in. w Warszawie, Gdańsku, Malborku, Krakowie, Krasiczynie.

Podczas obchodów wręczane są przez Ministra Sportu i Turystyki odznaki honorowe „Za Zasługi dla Turystyki” osobom, których dotychczasowa działalność na rzecz turystyki zasługuje na to wyróżnienie. Odznaki zostaną wręczone również w Cieszynie.